

ದಿನಾಂಕ 21.06.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:-ಶ್ರೀ.ಕೆ.ಪಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು 8ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ನನ್ನ ವಕೀಲರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿಯ ಮಗಳಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಜಿಪಿಎ ಹೋಲ್ಡರ್ ಆಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ 75 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು, ಕಾಲು ನೋವು ಇದೆ. ವಾದಿಗೆ ಅವರು ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಭಾಗ ನೀಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅವರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ದಾವೆಯನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/3, 100/6, 100/7, 100/8 ಮತ್ತು 100/24 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸೀಗತೋಡು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇವೆ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಜಮಾಬಂಧಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಮೂಲತಃ ವಾದಿಯ ತಮ್ಮನಾದ ಚೆಲುವಯ್ಯರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚೆಲುವಯ್ಯರವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಯಾನೆ ಶಿವಯ್ಯ. ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ವೆಂಕಟಪ್ಪ. ನನ್ನ ಮುತ್ತಾತನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಪತ್ನಿಯರು. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಚೆಲುವಯ್ಯ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಭಾಗದವರು. ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಪತ್ನಿಗೆ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ, ಅಪ್ಪಣ್ಣಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅಣ್ಣಯ್ಯ ಎಂಬ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ತಿಮ್ಮಯ್ಯನ ಮಗಳು ರಾಣಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾರೆ. ಅಪ್ಪಣ್ಣಯ್ಯನಿಗೆ ಸರಸು ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಗಳು ಇದ್ದಾಳೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಪತ್ನಿಯ ಮಕ್ಕಳ ವಾರಸುದಾರರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ವಾದಿಯ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು. ನನ್ನ ವಿವಾಹವು 1999 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಕೇರಳದ ನಿವಾಸಿಯಾದ ಪ್ರಕಾಶ್ ಎಂಬುವವರೊಂದಿಗೆ

ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಈಗ ವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಸೀಗೇತೋಡು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಹೆಬ್ಬಾಳೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಚೆಲುವಯ್ಯನವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 24 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಅದರ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಚೆಲುವಯ್ಯರವರ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.100/3 ರಲ್ಲಿ 7 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನು ಚೆಲುವಯ್ಯನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ಎರಡುವರೆ ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನು ಚೆಲುವಯ್ಯನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಾವ ಚೆಲುವಯ್ಯರವರು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮನೆಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಇದ್ದರು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಬ್ಬಾಳೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.97/2 ಮೂಲತಃ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಮ್ಮ ಚೆಲುವಯ್ಯನ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೆಬ್ಬಾಳೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್ , ಸರ್ವೆ ನಂ.100/3 ರಲ್ಲಿ 7 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಎರಡುವರೆ ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು 2004 ರಲ್ಲಿ ಯಶೋಧ, ಶಿಲ್ಪಾ, ಇಂಪಾ ಮತ್ತು ಪ್ರೀತಮ್ ರವರು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಗನಾದ ವಿ.ಎ.ವೆಂಕಟೇಶ್, ವಿ.ಎ. ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಮತ್ತು ವಿ.ಟಿ. ರಾಣಿರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಾತನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಾತ ಮೃತರಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಮೂರು ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಚೆಲುವಯ್ಯನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ ಇಚ್ಛೆಯಂತೆ ಸದರಿ ಮೂರು ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರೂ. 2,42,000/- ಗಳಿಗೆ ಮೂರು ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯೇ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೋಂದಾಣಿಯಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಕೇರಳದ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆನು. ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಸಮಾರಂಭಗಳ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆನು. ರೂ. 2,42,000/- ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಾಯಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಶಾಲಾ ಬಸ್‌ನ ಚಾಲಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರಿಸಿಕೊಂಡ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವರಮಾನ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನೋಂದಾಣಿ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ರೂ. 2,42,000/- ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನನ್ನ ತಾತನ ಇಚ್ಛೆಯಂತೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಾಣಿ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ
ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ
ಸಹಿ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ವಿರಾಜಪೇಟೆ.