

ದಿನಾಂಕ 19.07.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಶ್ರೀ.ಕೆ.ಪಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನನ್ನ ಮಾವ ಚೆಲುವಯ್ಯರವರು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗ ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/1 ರ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ. 100/3 ರಲ್ಲಿ 7 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿನ ಎರಡುವರೆ ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಭಾಗಂಶ ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ಬಳಿಕ ನಾವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅನೋನ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ 2 ತಿಂಗಳು ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಬಳಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಂಶ ನೀಡುವಂತೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಭಾಗ ನೀಡುವಂತೆ ಅವರ ಬಳಿ ಕೇಳಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಬಳಿ ಭಾಗಂಶವನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಕೇಳದೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ವಾಸವಿರುವ ಮನೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 100/3 ರಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಸುತ್ತಲೂ ಸುಮಾರು 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆ ಇದೆ. ನಾವು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗದ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗ ಮೂಲತಃ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ವೆಂಕಟಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮೃತರಾದ ಬಳಿಕ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆಯು ನನ್ನ ಮಾವನಾದ ಚೆಲುವಯ್ಯರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು.

ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ವಿವಾಹವು 1969 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ವಿವಾಹವನ್ನು ನನ್ನ ಮಾವನಾದ ಚೆಲುವಯ್ಯರವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿವಾಹವನ್ನು ನನ್ನ ಮಾವನವರು ಸಂಪ್ರದಾಯದಂತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚೆಲುವಯ್ಯರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ವಿವಾಹವನ್ನು ಅದ್ವಾರಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿ ಅವರಿಗೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಕಂಡ 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಅವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿಃ 10.11.2004 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಹಣದ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ತನ್ನ ವಿವಾಹದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೇ ತನ್ನ ಹಿನ್ನೆಯ ಬಾಬ್ಬು ಹಣ ಮತ್ತು 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಮೀನನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಕೋರಿರುವಂತಹ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅವರು ಅರ್ಹರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

(ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ)

ಸಹಿ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ವಿರಾಜಪೇಟೆ.

