

ದಿನಾಂಕ 15.03.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ  
ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:ಶ್ರೀ.ಸಿ.ಎಲ್.ಎಸ್.ವಕೀಲರಿಂದ:-**

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಶಿವಪ್ಪ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸೀತಮ್ಮ ಮತ್ತು ಚೆಲುವಯ್ಯ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ಚೆಲುವಯ್ಯ ನನ್ನ ತಂದೆ. ಸೀತಮ್ಮ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಕ್ಕ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ. ಅಂದಾಜು 1992 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ನಾನು 11 ತಿಂಗಳ ಮಗುವಾಗಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಮೃತರಾದ ಬಳಿಕ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಆದಾಯದಿಂದ ನಮ್ಮನ್ನು ಸಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪಹಣಿಗಳು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ. ನಾನು ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನು. ವಾದಿಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ 1.50 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನಗೆ 12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ದಿ: 10.11.2004 ರಂದು ವಾದಿಯು ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರಿಂದ 1.50 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು, ವಾದಿಗೆ 1.50 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಭಾಗಂಶದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾಗಿದ್ದುದರಿಂದ ನನಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯು ರೂ. 2,42,000/- ಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 33 ಸೆಂಟ್ಸ್, ಸರ್ವೆ ನಂ. 100/3 ರಲ್ಲಿ 9.50 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಾದಿಯು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿವೆ ಹೊರತು ಭಾಗಂಶದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 97/2 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 11.38 ಎಕರೆ ಗದ್ದೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕುಟುಂಬದವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಪಾಳು ಬಿದ್ದಿದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 97/2 ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸೇರಿರುವಂತಹದ್ದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಶಾನೆ ಡಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೂ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ 5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕಾಫಿ ಫಸಲನ್ನು ನಾವೇ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

**ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಕೋರಿಕೆಯ  
ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ  
ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

(ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ)

ಸಹಿ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ವಿರಾಜಪೇಟೆ.