

ದಿನಾಂಕ 11.04.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಶ್ರೀ ಸಿ ಎಲ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನನ್ನ ತಂದೆಯು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಂದ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಆದಾಯದ ಹಣವನ್ನು ವಾದಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಮೃತರಾದ ಬಳಿಕ, ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವವರೆಗೆ ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿನ ಕಾಫಿ ಫಸಲಿನ ಪೈಕಿ ಅರ್ಧ ಫಸಲನ್ನು ಅವರೇ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ಬಳಿಕ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿದ್ದ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬಲವಂತವಾಗಿ ವಾದಿಗೆ ನೀಡದೆ ನಾವೇ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಭಾಗಾಂಶವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿನ ಆದಾಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಫಸಲನ್ನು ಅವರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ 5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಎನ್ನುವವರು ಯಾರು ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನನ್ನು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಿವಯ್ಯ ಎಂಬ ಎರಡು ಹೆಸರುಗಳಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ವೆಂಕಟಪ್ಪರವರು ಒಂದೇ ತಂದೆಯ ಮಕ್ಕಳಾಗಿದ್ದು ತಾಯಂದಿರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ವೆಂಕಟಪ್ಪರವರ ನಡುವೆ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ವಿಭಾಗವಾಗಿದ್ದು, ಅಪ್ಪಣ್ಣನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ಯಾರಾ 5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವೆಂಕಟೇಶ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆ ಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ

ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ಯಾರಾ 5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ಯಾರಾ 5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವಿ.ಟಿ. ರಾಣಿ, ಎ.ವಿ.ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಮತ್ತು ಇತರರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಆಗಿರಬಹುದು. ವಿ.ಎಲ್. ಬಾಲಕೃಷ್ಣ, ವಿ.ಎಲ್. ಪುಟ್ಟರಾಜು, ವಿ.ಎಲ್.ಬಸವರಾಜು ಮತ್ತು ಪುಷ್ಪರಾಜುರವರುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಅವರ ಸಹೋದರಿ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಕೋರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಶಿವಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು, ವಿ.ಟಿ. ರಾಣಿ, ಚಂದ್ರಶೇಖರ್, ಜಾನಕಿ, ಕುಸುಮ, ವಿ.ಎಲ್. ಬಾಲಕೃಷ್ಣ, ವಿ.ಎಲ್. ಪುಟ್ಟರಾಜು, ವಿ.ಎಲ್.ಬಸವರಾಜು ಮತ್ತು ಪುಷ್ಪರಾಜುರವರುಗಳಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ವಾದಿಗೆ ಭಾಗಾಂಶದ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಭಾಗಾಂಶ ನೀಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕ ಒಂದೂವರೆ ಲಕ್ಷ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕ 20 ರಿಂದ 25 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪೈಕಿ ಮೈಸೂರು ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಗುಜರಿ ಅಂಗಡಿ ನಡೆಸಲು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಈಗಲೂ ಸಹ ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗುಜರಿ ಅಂಗಡಿಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ವಾಸದ ಮನೆ ಇದ್ದು, ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಗುಜರಿ ಅಂಗಡಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಭಾಗಾಂಶ ನೀಡಲು ನಾವು ಬದ್ಧರಾಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

(ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ)

ಸಹಿ:

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ವಿರಾಜಪೇಟೆ.