

ದಿನಾಂಕ 26.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಶ್ರೀ.ಸಿ.ಎಲ್.ಎಸ್.ವಕೀಲರಿಂದ:-

2. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಯಂಕಟಯ್ಯ. ಅವರಿಗೆ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ, ಅಪ್ಪಣ್ಣ, ಅಣ್ಣಯ್ಯ ಮತ್ತು ಶಿವಯ್ಯ ಯಾನೆ ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಎಂಬ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ವಾದಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮಗಳು. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು, ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು, ನನ್ನ ತಂದೆಯು ಅಂದಾಜು 15 ಎಕರೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಅದರ ಪೈಕಿ ಅಂದಾಜು 6 ಎಕರೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅವರ ತಮ್ಮನಾದ ಅಣ್ಣಯ್ಯರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು.

3. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಪತ್ನಿಯರು. ಮೊದಲನೇಯ ಪತ್ನಿಗೆ ರಾಧ ಎಂಬ ಮಗಳು ಇದ್ದು, ನಾನು ಎರಡನೇ ಪತ್ನಿಯ ಮಗಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪೂರ್ಣ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಭಾಗಂಶ

ಕೋರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರರು ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆಯೇ ತಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರುಗಳ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಮ್ಮನಾದ ಅಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ವೆಂಕಟೇಶ್, ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಮತ್ತು ಯಶೋಧ ಎಂಬ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ರವರು ಈಗ ಮೃತರಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ತಮ್ಮ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕಳೆದ 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸೀಗೆತೋಡು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ.

5. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಸೀಗೆತೋಡು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇವೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇವೆ. ದಿ: 10.11.2004 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಒಕ್ಕಣೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಓದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

6. ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿ: 10.11.2004 ರಂದು ನಾನು ವಿಭಾಗಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆಯೇ ಹೊರತು, ಕ್ರಯಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

7. ದಿ: 10.11.2004 ರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ರೂ. 2,42,000/- ಗಳಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಿಕ್ರಯಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರದಡಿ ನಾನು ನನ್ನ ಪಾಲಿನ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ದಿ: 10.11.2004 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನಾನು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು, ವೆಂಕಟೇಶ್, ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ರವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಹೋಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಂತಹ

ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ನನಗೆ
ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು
ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

(ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ)

ಸಹಿ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ವಿರಾಜಪೇಟೆ.